沅组通〔2014〕  号

中共沅江市委组织部
 关于做好2013年大学生“村官”
年度考核和聘期考核的通知

各乡、镇、街道党委（工委）：
根据《湖南省选聘到村任职高校毕业生考核办法（试行）》（湘组〔2010〕46号）和《关于规范大学生“村官”队伍管理若干问题的通知》（湘组〔2010〕140号）要求，为做好2013年大学生“村官”年度考核和聘期考核工作，现将有关要求通知如下：

一、考核对象
省委组织部统一选聘的在岗大学生“村官”。 2008年、2010年选聘的续聘人员和2011年、2012年选聘的大学生“村官”要进行年度考核和聘期考核，2013年选聘的大学生“村官”只进行年度考核。

二、时间安排

2014年1月15日前完成。
三、考核内容

考核以大学生“村官”岗位职责和所承担的工作任务为依据，全面考核德、能、勤、绩、廉，注重考核工作实绩，注重考核在村率，形成良好导向。对工作成绩显著大学生“村官”，在综合市、乡、村测评折算分数的基础上，酌情给予单项不超过1分，总计不超过5分的加分。《沅江市大学生“村官”年度/聘期考核申报加分统计表》（见附件4）及书面证明原件请于1月13日（下周一）下班前以乡镇为单位统一报送市委组织部912室。
四、考核程序及要求
考核工作由乡镇街道党委（工委）负责，成立考核工作领导小组，严肃考核纪律，认真组织实施。具体考核程序为：

（一）成立考核组。各乡镇街道党委（工委）抽调相关人员组成考核组，具体负责考核工作。
（二）填写考核登记表。大学生“村官”本人撰写工作总结，填写年度考核登记表。
（三）民主测评。召开大学生“村官”年度（聘期）考核工作会，对大学生“村官”进行村、镇两级民主测评。参加村级测评人员为村“两委”班子成员、各组组长、党员代表、村民代表会议成员，党员少的村可以全体党员参加；参加镇级测评人员为乡镇、街道全体机关干部。年度考核的定量结果，按大学生“村官”任职村测评占50%、乡镇测评占25%、市测评占25%合计确定。
（四）个别谈话。测评后，找村“两委”班子成员及其他代表进行个别谈话，谈话人数一般不少于5人。
（五）查阅资料。查阅考核对象的考勤登记、学习笔记、工作日志等资料。
（六）确定考核等次。村、镇测评只量化计分，不确定考核等次。乡镇街道党委（工委）将大学生“村官”工作总结、考核登记表、村、镇测评统分表、考核汇总表，于2014年1月15日前报市委组织部组织科审核，同时报送电子文档。市委组织部根据考核成绩确定考核等次。

凡违反湘组〔2010〕140号文件关于大学生“村官”借调借用和工作纪律约束制度的，年度考核不能评为优秀等次，并依据其违反管理规定的条款，量化考核不得高于对应的评分标准；违规情节达到解聘规定的，依政策规定作解聘处理。
五、考核结果运用

大学生“村官”考核结果将作为流动发展、评优评先、代偿助学贷款等方面的参考依据。2014年全省定向大学生“村官”招考选调生和事业单位工作人员时，工作实绩将作为重要内容，在选拔考录时，按笔试成绩占60%、聘期实绩考核成绩占40%计算总成绩，确定面试对象。
附件：1.大学生“村官”考核量化测评表

2.大学生“村官”年度∕聘期考核登记表

3.大学生“村官”年度考核测评情况汇总表

4.沅江市大学生“村官”年度/聘期考核申报加分统计表
中共沅江市委组织部
                            2014年1月9日

中共沅江市委组织部办公室

      2014年1月10日印发
（共印20份）

附件1
大学生“村官”考核量化测评表

	评价

内容
	考核评价要点
	评价分值
	评分
	总评分

	德

（20%）
	理想信念
	4

	贯彻党的路线方针政策的态度
	4

	政治组织纪律
	4

	对农民群众感情
	4

	思想作风品质
	4

	能
（15%）
	学习能力
	2

	政策理论水平
	2

	适应基层能力
	2

	调查研究能力
	2

	组织协调、工作推动能力
	3

	做群众工作能力
	2

	语言及文字表达能力
	2

	勤
（15%）
	爱岗敬业表现
	4

	坚持在村工作时间
	4

	深入农户联系群众情况
	4

	模范带头
	3

	绩

（40%）
	完成本职工作总体情况
	10

	服务和参与创先争优活动
	2

	政策宣传及贯彻落实
	2

	协助村级组织建设
	3

	帮助制度建设
	2

	帮助发展经济、帮助农民增收
	4

	帮助社会事业发展
	3

	参与及完成上级部署的中心工作
	2

	组织群众教育培训
	2

	文书挡案工作
	2

	关心帮助老幼贫弱
	2

	对外宣传、信息工作
	2

	远程教育使用情况
（此项没有的，将分值转至社会事业发展项）
	2

	短期培养性帮助乡镇、县市区工作情况
（此项没有的，将分值转至完成中心工作项）
	2

	廉

（10%）
	廉洁自律总体情况
	8

	生活作风
	2

附件2
大学生“村官”年度∕聘期考核登记表

(        年度)

	姓  名

	性  别

	出生年月

	政治面貌

	选聘时间

	任职村及职务

	个人

总结
	签名（盖章）：    年   月   日

	村测评折算分

（计50%）
	签名（盖章）：      年   月  日

	乡镇测评折算分

（计25%）
	签名（盖章）：      年   月  日

	县市区总评
	县市区测评折算分
（计25%）
	加分

（不参与折算）
	测评总分
	考核等次

	签名（盖章）：      年   月  日

	本人意见
	签名（盖章）：     年    月   日

	未确定等次或
不参加考核
的情况说明
	 签名（盖章）：       年   月    日

中共湖南省委组织部制
附件3
	大学生“村官”年度考核测评情况汇总表

	填报单位(盖章)：                                    填报人：                                    填报时间：  年     月      日

	序号
	姓名
	性

别
	出生

年月
	民族
	政治

面貌
	学历

学位
	选聘年份
	工作地点(乡、村）
	职务
	联系方式
	村测评
	乡镇测评

	测评分
	折算分

（计50%）
	测评分
	折算分

（计25%）

	    注：1.此表按选聘年份集中汇总统计，交单位负责人签字并盖章。2.年度考核成绩以100分制量化计分。

附件4

沅江市大学生“村官”年度/聘期考核申报加分统计表

	序号
	姓 名
	性别
	工作地点
	加分依据
	加分
	备  注

注：根据湘组〔2010〕46号文件规定，加分单项不超过1分、总计不超过5分。
如下项目可加分：1.已被选任为村党组织书记或村主任；2、担任县市区及以上组织赋予的社会职务；3.独立或为主领办具有一定规模的创业项目；4.为村里争取项目、招商引资业绩突出；5.获县级及以上组织各类竞赛奖励；6.被县级及以上领导机关评优表彰；7.其他相当的专项业绩；8.根据《关于做好〈大学生村官报〉发行和组稿工作的通知》，《大学生村官报》投稿数、稿件采用数纳入大学生“村官”年度考核和聘期考核内容，作为考核加分项予以最高不超过1分的加分。
PAGE